

ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ενδιάμεσα Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Τρίμηνο που έληξε 31 Μαρτίου 2008

- **Πωλήσεις:** 1.379,6 εκ. ευρώ έναντι 1.151,3 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2007 (αύξηση 19,8%)
- **Προσαρμοσμένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 299,5 εκ. ευρώ έναντι 221,6 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2007 (αύξηση 35,2%)
- **Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη:** 208,5 εκ. ευρώ έναντι 157,7 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2007 (αύξηση 32,2%)
- **Καθαρά κέρδη ανά μετοχή:** 0,65 ευρώ έναντι 0,45 ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2007 (αύξηση 44,4%)

Αθήνα – 26 Μαΐου 2008 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης (Δ.Π.Χ.Π.) για την τρίμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2008.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2008	α' τρίμηνο 2007	Δ%
Πωλήσεις	1.379,6	1.151,3	19,8
EBITDA	299,5	195,8	53,0
Περιθώριο EBITDA	21,7	17,0%	
Προσαρμοσμένο EBITDA	299,5	221,6*	35,2
Προσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA	21,7%	19,2%	
Καθαρά κέρδη	208,5	143,4	45,4
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	208,5	157,7**	32,2

* Εξαιρούμενου ποσού 25,8 εκ. ευρώ που επιβάρυνε το κόστος πωλήσεων α' τριμήνου 2007.

** Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη α' τριμήνου 2007 αντικατοπτρίζουν τη φορολογική επίδραση από την προσαρμογή του λογιστικού χειρισμού των αποσβέσεων του ιδιωτικού συμφωνητικού μεταφοράς τεχνογνωσίας.

Οι συνολικές πωλήσεις για το α' τρίμηνο 2008 ανήλθαν σε 1.379,6 εκ. ευρώ, έναντι 1.151,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (αύξηση 19,8%), κυρίως λόγω των ισχυρών επιδόσεων που σημείωσαν τα δύο σημαντικότερα παιχνίδια της εταιρείας, ΚΙΝΟ και «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν το α' τρίμηνο 2008 σε 299,5 εκ. ευρώ από 195,8 εκ. ευρώ το α' τρίμηνο 2007 (αύξηση 53,0%), με το περιθώριο προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA margin) να αυξάνεται στο 21,7%, από 17,0% την αντίστοιχη περίοδο 2007. Θα πρέπει να επισημανθεί ότι το κόστος πωλήσεων του α' τριμήνου 2007 είχε επιβαρυνθεί με ποσό 25,8 εκ. ευρώ που αφορούσε στις πρώτες 2 από τις 6 ισόποσες δόσεις της συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας για το παιχνίδι «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», ποσό που ανεστράφη στο β' τρίμηνο 2007, επιβαρύνοντας έκτοτε τις αποσβέσεις ασώματων παγίων. Για λόγους συγκρισιμότητας των δύο υπό εξέταση περιόδων, εξαιρούμενου του προαναφερθέντος ποσού, η αύξηση των κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο α' τρίμηνο 2008 ανέρχεται σε 35,2%.

Η αύξηση αυτή των κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA), καθώς επίσης και του αντίστοιχου περιθωρίου, αντανakλά κυρίως μειωμένες λειτουργικές δαπάνες του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ

ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (αποτελεσματικότερη διαχείριση του παιχνιδιού, μειωμένη προμήθεια αναδόχου κ.λ.π.), αλλά και μείωση των δαπανών διάθεσης.

Τα καθαρά κέρδη του α' τριμήνου 2008 ανήλθαν σε 208,5 εκ. ευρώ, από 143,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007 (αύξηση 45,4%). Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη, αφού ληφθεί υπόψη για το α' τρίμηνο 2007 η φορολογική επίδραση των αποσβέσεων από την προσαρμογή του λογιστικού χειρισμού της εξαμηνιαίας συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας, αυξήθηκαν κατά 32,2%.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του α' τριμήνου 2008 ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Χρήστος Χατζηεμμανουήλ σημείωσε τα εξής:

«Είμαστε ιδιαίτερα ευτυχείς που ανακοινώνουμε ισχυρή οργανική ανάπτυξη για το α' τρίμηνο του έτους. Η αύξηση των μεγεθών μας βασίζεται κυρίως στις συνεχιζόμενες ικανοποιητικές επιδόσεις των δύο σημαντικότερων παιχνιδιών μας, του ΚΙΝΟ και «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», αλλά και στον έλεγχο ορισμένων λειτουργικών μας δαπανών. Συνεχίζουμε τις προσπάθειές μας προκειμένου, μέχρι το τέλος του χρόνου να ολοκληρώσουμε την εσωτερική μας αναδιάρθρωση. Παράλληλα σχεδιάζουμε ορισμένες βελτιώσεις σε κάποια από τα παιχνίδια μας, οι οποίες αναμένονται πριν το τέλος του γ' τριμήνου 2008.»

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι α' τριμήνου 2008 και 2007.

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2008	α' τρίμηνο 2007	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	577.236	473.460	21,9
ΠΡΟΠΟ	17.813	20.499	(13,1)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	550	380	44,6
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	595.599	494.339	20,5
Ποσοστό στις συνολικές πωλήσεις	43,2%	42,9%	
ΤΖΟΚΕΡ	62.948	53.872	16,9
ΛΟΤΤΟ	12.706	14.135	(10,1)
ΠΡΟΤΟ	12.164	12.515	(2,8)
Extra 5	3.389	3.725	(9,0)
Super 3	14.370	15.113	(4,9)
ΚΙΝΟ	678.441	557.556	21,7
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	784.018	656.916	19,4
Ποσοστό στις συνολικές πωλήσεις	56,8%	57,1%	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.379.617	1.151.255	19,8

Οι συνολικές πωλήσεις κατά τη διάρκεια του α' τριμήνου 2008 ανήλθαν σε 1.379,6 εκ. ευρώ, αυξημένες κατά 19,8% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2007. Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού στην εξεταζόμενη περίοδο αυξήθηκαν κατά 20,5%, κυρίως λόγω της σημαντικής ανόδου που παρουσίασαν οι πωλήσεις του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», αντιπροσωπεύοντας το 43,2% των συνολικών πωλήσεων του ομίλου, έναντι 42,9% την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων το α' τριμήνου 2008, αυξήθηκαν κατά 19,4% σε 784,0 εκ. ευρώ, από 656,9 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο 2007, αντιπροσωπεύοντας το 56,8% των συνολικών πωλήσεων, από 57,1% την αντίστοιχη περίοδο 2007.

Οι πωλήσεις του σημαντικότερου παιχνιδιού της κατηγορίας των αριθμολαχείων, του ΚΙΝΟ, σημείωσαν άνοδο το α' τρίμηνο 2008 κατά 21,7%, στα 678,4 εκ. ευρώ, από 557,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, με τις μέσες ημερήσιες πωλήσεις ανά πράκτορα να ανέρχονται στα 1.400 ευρώ περίπου.

Σχετικά με τα υπόλοιπα αριθμολαχεία, οι πωλήσεις στη διάρκεια του α' τριμήνου 2008 ανήλθαν σε 62,9 εκ. ευρώ (αύξηση 16,9%) για το ΤΖΟΚΕΡ, σε 12,7 εκ. ευρώ (μείωση 10,1%) για το ΛΟΤΤΟ, σε 12,2 εκ. ευρώ (μείωση 2,8%) για το ΠΡΟΤΟ, σε 14,4 εκ. ευρώ (μείωση 4,9%) για το SUPER3 και 3,4 εκ. ευρώ (μείωση 9%) για το EXTRA5.

Κόστος πωλήσεων α' τριμήνου 2008 και 2007

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2008	α' τρίμηνο 2007	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	889.696	754.334	17,9
Προμήθειες πρακτόρων	115.303	96.715	19,2
Προμήθειες αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	459	9.457	(95,2)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	1.582	972	62,7
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	20.157	5.086	196,3
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	7.346	3.412	115,3
Αμοιβές τρίτων	9.350	28.857	(67,6)
Αποδόσεις σε SUPER LEAGUE, Ε.Ε.Π.(Β' & Γ' κατηγορίας) & Ε.Π.Ο	1.585	1.881	(15,7)
Κόστος μισθοδοσίας	4.889	3.918	24,8
Λοιπά λειτουργικά έξοδα	8.894	7.238	22,9
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	1.000	800	25,0
Κόστος παροχών αποχώρησης προσωπικού	440	493	(10,7)
ΣΥΝΟΛΟ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ	1.060.701	913.163	16,2

Το πιο σημαντικό κόστος για την εταιρεία είναι αυτό των αποδόσεων στους νικητές παιχνιδιών, το οποίο το α' τρίμηνο 2008 ανήλθε σε 889,7 εκ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 17,9% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2007. Το κόστος αυτό, ως ποσοστό επί των συνολικών πωλήσεων, ανέρχεται σε 64,5 % για το α' τρίμηνο του 2008, έναντι 65,5% την ίδια περίοδο του 2007. Ειδικότερα, σε ότι αφορά στο κόστος των αποδόσεων στους νικητές (pay out) του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», αυτό ανήλθε το α' τρίμηνο του 2008, σε 62,7% επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, έναντι 65,0% στην αντίστοιχη περίοδο του 2007.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο α' τρίμηνο του 2008, αυξήθηκαν κατά 19,2% σε 115,3 εκ. ευρώ, από 96,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007.

Οι αποσβέσεις ενσώματων παγίων αυξήθηκαν σε 1,6 εκ. ευρώ το α' τρίμηνο του 2008, από 1 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, κυρίως λόγω έναρξης απόσβεσης των τερματικών μηχανών πρακτόρων που σταδιακά εγκαθίστανται στα πρακτορεία από το δ' τρίμηνο του 2007.

Οι αποσβέσεις ασώματων παγίων ανήλθαν στο α' τρίμηνο του 2008 σε 20,2 εκ. ευρώ από 5,1 εκ. ευρώ το 2007, κυρίως λόγω της μεταβολής του τρόπου υπολογισμού των αποσβέσεων (αύξηση κατά 14,3 εκ. ευρώ) που αφορούν στην εξάμηνη συμφωνία μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Οι αποσβέσεις αυτές πλέον θα ολοκληρωθούν στις 31.12.2008 αντί στις 31.7.2010.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στην εξεταζόμενη περίοδο σε 7,3 εκ. ευρώ από 3,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντανakλώντας κυρίως δαπάνες συντήρησης των νέων τερματικών μηχανών, που εγκαθίστανται σταδιακά στα πρακτορεία από το Σεπτέμβριο του 2007.

Οι αμοιβές τρίτων το α' τρίμηνο 2008 μειώθηκαν σε 9,4 εκ. ευρώ από 28,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007 κυρίως λόγω της μεταβολής του λογιστικού χειρισμού της εξάμηνης συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 4,9 εκ. ευρώ από 3,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αυξημένες κατά 24,8%, κυρίως λόγω των προσλήψεων νέου προσωπικού, από τον Μάρτιο του 2007, για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Στοιχήματος. Στο α' ΟΠΑΦ Α.Ε. – Κηφισού 62, 12132 Περιστέρι Αθήνα, Τηλ.: 210 5798205

τρίμηνο του 2008, οι συνολικές αμοιβές του προσωπικού αυξήθηκαν κατά 10,3%, ανερχόμενες σε 12,4 εκ. ευρώ από 11,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007 για τους προαναφερθέντες λόγους.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στο α' τρίμηνο 2008 σε 8,9 εκ. ευρώ από 7,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, αντιστακώνοντας κυρίως αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται με την ανάληψη της λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (δελτία παιγνιδιού, έντυπο προγράμματος, συντηρήσεις λογισμικών risk management κ.λπ.)

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη στο α' τρίμηνο 2008 αυξήθηκαν κατά 34,0% σε 318,9 εκ. ευρώ, από 238,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, με το περιθώριο μικτού κέρδους να αυξάνεται στο 23,1%, από 20,7% το α' τρίμηνο του 2007.

Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

Τα έξοδα διάθεσης ανήλθαν το α' τρίμηνο 2008 σε 31,7 εκ. ευρώ από 38,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008. Στα έξοδα διάθεσης συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση που ανήλθαν σε 29,9 εκ. ευρώ από 35,4 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο 2007, με τα ποσά που διατέθηκαν για διαφήμιση να μειώνονται κατά 25%.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το α' τρίμηνο 2008 μειώθηκαν κατά 7,8% σε 10,5 εκ. ευρώ, από 11,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007.

Λειτουργικά κέρδη

Τα λειτουργικά κέρδη στην εξεταζόμενη περίοδο ανήλθαν σε 277,0 εκ. ευρώ, από 189,0 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο 2007, αυξημένα κατά 46,6%.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες στο α' τρίμηνο 2008 ανήλθαν σε 73,5 εκ. ευρώ από 49,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, αντιστακώνοντας την αυξημένη κερδοφορία της εξεταζόμενης περιόδου.

Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη το α' τρίμηνο 2008 αυξήθηκαν κατά 45,4% σε 208,5 εκ. ευρώ, από 143,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007.

Ταμειακές ροές α' τριμήνου 2008 και 2007

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2008	α' τρίμηνο 2007	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	248.377	217.954	14,0
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	6.791	2.450	177,2
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(23.733)	(2.482)	856,5

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2008 ανήλθαν σε 248,4 εκ. ευρώ, από 218,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, σημειώνοντας ποσοστιαία αύξηση μικρότερη από αυτή της λειτουργικής κερδοφορίας, κυρίως λόγω: (i) της πληρωμής ποσού 25 εκ. ευρώ στο α' τρίμηνο 2008 για την οικονομική ενίσχυση των πυρόπληκτων περιοχών, ποσό που επιβάρυνε τα αποτελέσματα του δ' τριμήνου 2007 και (ii) των αυξημένων εισροών στο α' τρίμηνο 2007 από την είσπραξη απαιτήσεων από τους πράκτορες και την Intralot.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2008 ανήλθαν σε 6,8 εκ. ευρώ από 2,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, αντανakλώντας κυρίως αυξημένους πιστωτικούς τόκους.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 23,7 εκ. ευρώ από 2,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007 και αφορούν κυρίως πληρωμές δόσεων της χρηματοδοτικής μίσθωσης του ιδιωτικού συμφωνητικού της 31.7.2007.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Πληρωμή μερίσματος

Μετά από σχετική πρόσκληση, η Ετήσια Γενική Συνέλευση της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα πραγματοποιηθεί στις 11 Ιουνίου 2008. Το προτεινόμενο μέρισμα για το οικονομικό έτος του 2007 ανέρχεται σε 1,74 ευρώ ανά μετοχή (υπόλοιπο προς πληρωμή 1,14 ευρώ ανά μετοχή). Ως ημέρα αποκοπής του μερίσματος προτείνεται η 17η Ιουνίου 2008 και ημέρα καταβολής του η 25η Ιουνίου 2008.

Συμφωνία με πράκτορες

Κατόπιν ολοκληρώσεως των διαπραγματεύσεων με τους πράκτορες και επίτευξης συμφωνίας επί των βασικών όρων, αναμένεται άμεσα η ολοκλήρωση του τελικού κειμένου. Στους επόμενους μήνες πρόκειται επίσης να υπογραφούν και οι σχετικές συμβάσεις.

Λειτουργική αναδιοργάνωση

Η μελέτη ανασχεδιασμού των διαδικασιών και της οργάνωσης της εταιρείας έχει ήδη ολοκληρωθεί από την ανάδοχο εταιρεία και αναμένεται να υποβληθεί για έγκριση στο Διοικητικό Συμβούλιο τις επόμενες ημέρες. Άμεσα θα ξεκινήσει η υλοποίηση η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του έτους.

Πορεία υλοποίησης σύμβασης με κοινοπραξία Intralot

Οι τερματικές μηχανές αυτόνομης χρήσης έχουν ήδη εγκατασταθεί στα πρακτορεία και την πρώτη εβδομάδα του Ιουνίου έχει προγραμματιστεί να ολοκληρωθεί η εκπαίδευση των πρακτόρων στην χρήση τους. Η λειτουργία τους αναμένεται μέχρι το τέλος του β' τριμήνου.

Απάντηση της Ελληνικής Κυβέρνησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Στις 29 Απριλίου 2008 η Ελληνική Κυβέρνηση απάντησε στην αιτιολογημένη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την τροποποίηση της νομοθεσίας τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 01.01.2008 έως 31.03.2008 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη 27 Μαΐου 2008 στις εφημερίδες Καθημερινή, Έθνος, Ελεύθερος Τύπος, Κέρδος και Ναυτεμπορική και θα είναι διαθέσιμα, μαζί με τις "Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις βάσει Δ.Π.Χ.Π." στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2008 και 2007**
- 2. Ενδιάμεση Κατάσταση Ισολογισμού της 31^{ης} Μαρτίου 2008 & χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2007**
- 3. Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2008 και 2007**

1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Για την τριμηνή περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2008 και 2007
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2007	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2007
Κύκλος εργασιών	1.379.617	1.151.255	1.338.939	1.121.855
Κόστος πωληθέντων	(1.060.701)	(913.163)	(1.026.098)	(888.263)
Μικτό κέρδος	318.916	238.092	312.841	233.592
Άλλα λειτουργικά έσοδα	898	933	4.152	3.360
Δαπάνες διάθεσης	(31.707)	(38.337)	(31.210)	(43.959)
Δαπάνες διοίκησης	(10.490)	(11.372)	(9.131)	(10.070)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(616)	(358)	(616)	(358)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	277.001	188.958	276.036	182.565
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	5.000	3.727	4.014	3.535
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	2.558	2.587
Κέρδη προ φόρων	282.001	192.685	282.608	188.687
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(72.918)	(48.998)	(72.578)	(48.523)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(551)	(272)	(548)	862
Κέρδη μετά από φόρους	208.532	143.415	209.482	141.026
Κέρδη που αναλογούν στην μειοψηφία	(15)	(1)	-	-
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της ΟΠΑΦ Α.Ε.	208.517	143.414	209.482	141.026
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	0,65	0,45	0,66	0,44

2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

της 31^{ης} Μαρτίου 2008 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2007
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.3.2008	31.12.2007	31.3.2008	31.12.2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	724.295	492.860	636.662	404.825
Αποθέματα	529	703	529	703
Απαιτήσεις	35.858	36.839	38.233	38.213
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>156.474</u>	<u>155.136</u>	<u>155.255</u>	<u>154.248</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	917.156	685.538	830.679	597.989
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	315.913	336.379	315.872	336.332
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	104.944	108.119	102.617	107.322
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.412	-	3.006	-
Υπεραξία	7.672	7.672	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	35.627	35.627
Επενδύσεις σε συγγενείς	1.608	1.608	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	15.316	15.692	15.300	15.676
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>11.364</u>	<u>11.915</u>	<u>24.872</u>	<u>25.420</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	458.229	481.385	498.494	521.577
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.375.385	1.166.923	1.329.173	1.119.566
ΠΑΘΗΤΙΚΟ & ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	128.487	125.749	132.414	130.370
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	50.751	61.394	50.751	61.394
Φόροι	281.122	237.345	279.475	234.593
Δεδουλευμένες υποχρεώσεις	<u>29.664</u>	<u>52.444</u>	<u>25.160</u>	<u>48.159</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	490.024	476.932	487.800	474.516
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	71.508	84.429	71.508	84.429
Προγράμματα παροχών προσωπικού	21.183	21.566	21.183	21.566
Προβλέψεις	8.159	8.159	8.159	8.159
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>6.901</u>	<u>6.756</u>	<u>6.776</u>	<u>6.631</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	107.751	120.910	107.626	120.785
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.700	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	363.660	363.660	363.660	363.660
Συναλλαγματικές διαφορές	(11)	(8)	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	<u>274.425</u>	<u>65.908</u>	<u>231.327</u>	<u>21.845</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	777.474	569.066	733.747	524.265
Δικαιώματα μειοψηφίας	<u>136</u>	<u>121</u>	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	777.610	569.187	733.747	524.265
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ & ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	1.375.385	1.166.923	1.329.173	1.119.566

3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την τριμηνή περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2008 και 2007
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2007	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2007
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	282.001	192.685	282.608	188.687
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	22.482	6.813	22.391	6.655
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(5.000)	(3.727)	(4.014)	(3.535)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	(383)	438	(383)	438
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.000	800	1.000	800
Άλλες προβλέψεις	-	(142)	-	(142)
Συναλλαγματικές διαφορές	(3)	(102)	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	156	(100)	156	(100)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(2.558)	(2.587)
Σύνολο	300.253	196.665	299.200	190.216
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
Αύξηση (μείωση) αποθεμάτων	174	(43)	174	(43)
Αύξηση (μείωση) απαιτήσεων	(985)	72.110	(1.627)	65.845
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(19.728)	(12.362)	(20.641)	(21.167)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(4.696)	(5.788)	(3.352)	(5.631)
	275.018	250.582	273.754	229.220
Τόκοι έξοδα	(1.690)	(18)	(1.686)	(13)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(24.951)	(32.610)	(24.878)	(32.585)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	248.377	217.954	247.190	196.622
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	1	-	-	-
Εγγυήσεις	(1)	(5)	(1)	(5)
Δάνεια στο προσωπικό	303	(205)	303	(205)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(158)	(1.070)	(136)	(956)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(44)	(15)	(44)	(9)
Τόκοι έσοδα	6.690	3.745	5.700	3.548
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	2.558	2.587
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	6.791	2.450	8.380	4.960
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρημ/τικών μισθώσεων	(23.564)	(4)	(23.564)	(4)
Μερίσματα	(169)	(2.478)	(169)	(2.478)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(23.733)	(2.482)	(23.733)	(2.482)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	231.435	217.922	231.837	199.100
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	492.860	384.126	404.825	324.044
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	724.295	602.048	636.662	523.144